
COMUNE DI TORRE DI RUGGIERO
88060 (PROVINCIA DI CATANZARO)

UFFICIO TECNICO
Contattotelefonico

Codice Fiscale/Partita IVA
Sito istituzionale

Indirizzo mai!
Indirizzo pec

Tel. 0967 - 93112
00297730798
https://www.comune.torrediruggiero.cz.it
settoretecnico@comunetorrediruggiero.it

pec: areatecnicatorrediruggiero@asmepec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Registro di  Servizio n.  04 del 10.01.2022 Registro Generale n. 07 del 17.01.2022

CUP: ________________ CIG: Z3F349D358

OGGETTO: Intervento di manutenzione per la realizzazione di piccole opere edili presso la scuola Infanzia
delocalizzata in località Logge

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLFICATA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
ai sensi dell'art.l comma 2 lett.a) d.l. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge n.120 del 11.09.2020 - in deroga all‘art.36 c.2 lettera a), del D. Lgs.
50/2016 modificato dal decreto semplificazione bis n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021)

VISTO il d. Igs n. 267/2000 e s.m. ed integrazioni, recante il testo unico sull'ordinamento degli Enti locali;

VISTO i l  d. Igs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d i  accesso

ai documenti amministrativi";

VISTO il d. Igs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Comunale del Comune di Torre di Ruggiero (CZ);

VISTO i l  vigente Regolamento di contabilità del Comune di Torre di Ruggiero (CZ);

VISTO l'art. Art. 183. Impegno di spesa (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal

d.lgs. n. 126 del 2014);

VISTO i l  principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in ordine

alle modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle obbligazioni giuridiche;

DATO ATTO CHE questo Comune è privo di qualifica dirigenziale e che pertanto, tali funzioni sono svolte dai

Responsabili dei Servizi;

VISTO i l  decreto sindacale n° 15 del 07.12.2021 del Sindaco del Comune di Torre di Ruggiero, con i l  quale si

nomina l'Arch. Claudio Foti titolare di Posizione Organizzativa dell'Area Tecnica;





■ Il Dicastero ha chiarito che il cosiddetto "affidamento diretto" non presuppone una particolare motivazione, né lo
svolgimento di indagini di mercato, né l'obbligo di richiedere preventivi, poiché la finalità è quella di addivenire

■ ad affidamenti in tempi rapidi per appalti di modico valore, con procedure snelle;
■ in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all' Autorità per la Vigilanza sui Contratti

Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente,
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall'art.3 comma 2 della
deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: Z3F349D358;

■ in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai
sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013;

■ ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a
contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: ;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le

ragioni che ne sono alla base;
VISTA le linee guida 1 dell'ANAC aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019
VISTO i l  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali";
VISTO i l  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50";
VISTO i l  Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e nello specifico gli articoli che restano in vigore nel periodo
transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016;
VISTO la legge 14 giugno 2019, n. 55 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;
VISTA la Legge n.120 dell'11.09.2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) - (G.U. n. 228 del 14
settembre 2020);
VISTA la legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021;

DETERMINA
1. DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art.l comma 2 letta)
d.L 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
convertito in Legge n.120 del 11.09.2020 - in deroga all'art.36 c.2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016 modificato dal
decreto semplificazione bis n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 per la realizzazione di piccoli lavori edili di
manutenzione presso la scuola dell'infanzia delocalizzata in località Logge, alla ditta Raimondo Francesco, Via
Munì, 88060 Torre di Ruggiero P.IVA: 02767060797" per un importo complessivo di €1.980,00 di cui €1.800,00
per imponibile ed €180,00 per IVA al 10%;

3. DI APPROVARE l'offerta trasmessa dalla società "Raimondo Francesco, Via Munì, 88060 Torre di Ruggiero P.IVA:
02767060797", che costituisce parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata ma
depositati agli atti del presente provvedimento;

4. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che:

In ordine al  punto a) : FINE DA PERSEGUIRE:
Miglioramento fruibilità spazi scuola dell'infanzia località Logge

In ordine a l  punto b ) :

OGGETTO DELCONTRATTO:

lavori di manutenzione straordinaria da eseguire nell'immobile scuola dell'infanzia delocalizzato in
località Logge
Determinazione a contrattare ex articolo 192 D. Lgs. 18/08/2001, n. 267 - art.l, comma3, del D.L.
n.76/2020 conv. In Legge n.120/2020 e successiva modifica D.L 77/2021 che ha esteso anche agli
affidamenti diretti espletati ai  sensi dell'art.l, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art.32,
comma2,delD.Lgs.n.50/2016

CLAUSOLE ESSENZIAU:
1 lavori dovranno essere eseguiti secondo quanto previsto nel preventivo di spesa e secondo le
indicazioni impartite dal responsabile del procedimento e riportate nella determina di affidamento

In ordine al punto c): CRITERIO DI  SELEZIONE:
Affidamento diretto ai  sensi dell'art.l, comma 2, letta) del D.L n.76/2020 conv. In Legge n.120/2020,
modificato dall'art. 51; comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021



rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo



rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo



rpasq
Rettangolo


